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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá racionalizáciou pracoviska vo výrobnej spoločnosti. Cieľom

práce je zvýšenie ukazovateľa celkovej efektívnosti vybraného zariadenia. V rámci spraco-

vania diplomovej práce bola vypracovaná literárna rešerš formulujúca východiská pre

praktickú časť. Projektová časť práce bola spracovaná pomocou metódy DMAIC, ktorá

postupne prechádzala jednotlivými fázami od definovania problému a stanovenia cieľov

pre projekt, cez analýzu súčasného stavu, ktorá identifikovala potenciál pre zlepšenie

a súčasne slúţila ako východisko pre racionalizáciu, aţ po kroky k štandardizácii jednotli-

vých návrhov. Navrhnuté riešenia boli zamerané na zníţenie prestojov a plytvania na pra-

covisku, čo viedlo k zvýšeniu poţadovaného koeficientu celkovej efektívnosti. Záver práce

prezentoval prínosy a hodnotil navrhované riešenia racionalizácie.

Kľúčové slová: DMAIC, celková efektívnosť zariadenia, prestoje, autonómna údrţba,

štandardizácia

ABSTRACT

The master thesis deals with the rationalization of the workplace in the production compa-

ny. The aim of the thesis is to increase the overall efficiency indicator of the selected

equipment. Within elaboration of master thesis, a literary research was performed, defining

the basics for the practical part. The project part of the thesis was processed using the

DMAIC method, which gradually passed through the phases from defining the problem

and setting the project goals through an analysis of the current situation that identified the

potential for improvement, which was at the same time the basis for the rationalization up

to the steps to standardize the individual suggestions. The suggested solutions were fo-

cused on reducing downtime and wastage at the workplace, leading to an increase in the

required overall equipment efficiency factor. The conclusion of thesis presented benefits

and evaluated suggested rationalization solutions.

Keywords: DMAIC, Overall Equipment Effectiveness, Downtime, Autonomous Mainten-

ance, Standardization
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„Nie je väčšej straty nad stratený čas...“

Michelangelo Buonarroti
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ÚVOD

V dnešnej dobe sa spoločnosti čoraz viac zameriavajú na zvyšovanie efektivity a produkti-

vity v rôznych oblastiach podnikania. Hlavným cieľom spoločností je dosahovať vysoký

zisk, čo úzko súvisí so zniţovaním činností nepridávajúcich hodnotu zákazníkovi. Pre eli-

mináciu týchto činností je nevyhnutné monitorovať a analyzovať procesy s cieľom neustá-

leho zlepšovania. Výnimkou nie je ani vybraná výrobná spoločnosť, ktorá sa uberá sme-

rom kontinuálneho procesu neustáleho zlepšovania a zefektívňovania výrobných procesov.

Spoločnosť sa radí k dodávateľom, ktorý sa snaţia neustále zlepšovať svoje postavenie

a aktivity, pričom ponúka zákazníkom maximálnu kvalitu v čo najkratšom čase pri mini-

málnych nákladoch. Spoločnosť taktieţ sústredí pozornosť na efektívnosť výroby

a technológie, ktoré sú šetrné k ţivotnému prostrediu a v neposlednom rade na svojich za-

mestnancoch.

Pokiaľ sa ale výroba stretáva s vysokým počtom neproduktívnych časov, nie je moţné tieto

podmienky dosiahnuť. Vysoký podiel neproduktívnych časov má za dôsledok zniţovanie

produktivity a efektivity výroby. Je teda nutné zaoberať sa týmito problémami a nastaviť

pravidlá a štandardy, podľa ktorých sa bude postupovať pri zistení prestojov na výrobných

zariadeniach. Z tohto dôvodu si práca kladie za cieľ navýšenie ukazovateľa celkovej efek-

tívnosti vybraného zariadenia v oblasti predvýroby.

Teoretická časť diplomovej práce podáva základné informácie o koncepte štíhlosti vo vý-

robnom procese, totálne produktívnej údrţbe a metóde DMAIC, podľa ktorej je spracova-

ný projekt. Jej súčasťou je charakteristika metód a nástrojov priemyslového inţinierska,

ktoré sú vyuţité v projekte racionalizácie pracoviska.

Predmetom projektu je pracovisko pozostávajúce zo štyroch zváracích laserov. Projekt

racionalizácie vybraného pracoviska laserov je spracovaný na základe spomenutej metódy

DMAIC, ktorá pozostáva z piatich na seba nadväzujúcich fáz. V prvom kroku je definova-

ný hlavný cieľ navýšenia ukazovateľa celkovej efektívnosti zariadenia. Pre dosiahnutie

hlavného cieľa práce bude nevyhnutné taktieţ splniť podporné, čiţe vedľajšie ciele.

V druhej fáze je na základe výpočtu celkovej efektívnosti zariadení vybraný laser

s najniţším ukazovateľom, ktorý bude slúţiť ako pilotný projekt. Tretia fáza analýzy sa

zaoberá analýzou prestojov, na ktorú nadväzuje fáza zlepšenia, kde sú navrhnuté opatrenia

vedúce k splneniu cieľa projektu. Posledná fáza sa zaoberá trvalým udrţaním zlepšeného

stavu. Záver práce je venovaný zhodnoteniu navrhovaných riešení.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Diplomová práca sa zaoberá vypracovaním projektu racionalizácie vybraného pracoviska.

Hlavným cieľom projektu je zvýšenie celkovej efektívnosti zariadenia o 5% pomocou me-

tódy DMAIC vo vybranej výrobnej spoločnosti. K splneniu hlavného cieľa vedie niekoľko

vedľajších (podporných) cieľov. Jedným z nich je zapisovanie a monitorovanie vzniknu-

tých neproduktívnych časov. Druhý podporný cieľ sa bude zaoberať zníţením organizač-

ných a technických prestojov. K vedľajším cieľom patrí taktieţ zavedenie základných

princípov totálne produktívnej údrţby a zavedenie štandardizácie.

Medzi cieľové skupiny projektu patrí vedenie spoločnosti, zamestnanci a zákazníci, ktorí

nakupujú produkty. Vedenie spoločnosti zaujíma zvýšenie ukazovateľa celkovej efektív-

nosti zariadenia zníţením prestojov, čo má vplyv na zvýšenie zisku podniku. Dôleţitým

aspektom je spokojnosť zákazníkov, ktorá sa docieli dodaním správneho mnoţstva výrob-

kov, v správnom čase a za dohodnutú cenu. Zamestnanci tvoria významnú časť cieľovej

skupiny, pričom poţadujú vyššiu mzdu, ktorá sa avšak nedá docieliť bez rastu produktivity

a efektívnosti procesov.

Teoretická časť diplomovej práce spočíva v zoznámení sa s teoretickým základom, ktorý je

potrebný pre pochopenie a lepšiu orientáciu v danej problematike. Cieľom je vypracovanie

literárnej rešerše.

Projektová časť má za cieľ analýzu súčasného stavu, ktorá bude vstupom pre vypracovanie

návrhov a doporučení vedúcich k zvýšeniu poţadovaného ukazovateľa. V rámci projekto-

vej časti budú z pohľadu metód priemyslového inţinierstva a ďalších odvetvových metód

a nástrojov vyuţité nasledujúce metódy a analýzy:

 Logický rámec projektu

 RIPRAN

 Interné materiály, layout v programe AutoCAD

 SIPOC

 SWOT analýza

 Paretova analýza

 Snímky pracovného dňa

 Neštandardizovaný rozhovor

 Ishikawa diagram
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 Brainstorming

 Analýza 5 krát Prečo

 Workshop

 SMED

 Základné princípy TPM

 Vývojový diagram

 Štandardizácia

 Jednobodová lekcia

Návrhy racionalizácie vedú k zníţeniu prestojov, čiţe zvýšeniu zloţky dostupnosti v rámci

ukazovateľa celkovej efektívnosti zariadenia a k splneniu cieľa projektu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LEAN – ŠTÍHLOSŤ

Badiru (2014, s. 47) tvrdí, ţe štíhlosť „lean“ zaloţená spoločnosťou Toyota znamená zvy-

šovanie spokojnosti zákazníkov, a taktieţ úspech spoločnosti zavádzaním štíhlosti. Štíhlosť

sa zameriava na procesy, u ktorých preceňuje plytvanie na pridanú hodnotu. Cieľom je

premenu vykonávať všade, kde je to moţné. Prvotným krokom štíhlosti je identifikovanie

plytvania, ktoré sa nepodieľa na tvorbe pridanej hodnoty, pričom pridanú hodnotu vţdy

stanoví konečný zákazník.

Chromjaková (2013, s. 33) uvádza, ţe pojem „lean“ alebo v preklade „štíhly“ je zaloţený


[…]


vyuţitia [%]

Produktivita

zariadenia [%]
Kvalita [%] OEE [%]

August 80,63 88,57 99,47 71,03

September 83,70 87,88 99,48 73,17

Október 79,10 86,44 99,66 68,14

November 78,54 69,92 99,46 54,62

December 79,75 87,60 99,60 69,58

PRIEMER 80,34 84,08 99,53 67,31

PRÍLOHA P IV: NÁVOD K OBSLUHE NIO BOXU

PRÍLOHA P V: NÁVOD NA PRESTAVBU

PRÍLOHA P VI: ŠTANDARD ZMENOVEJ ÚDRŢBY

PRÍLOHA P VII: ŠTANDARD TÝŢDENNEJ ÚDRŢBY

PRÍLOHA P VIII: JEDNOBODOVÁ LEKCIA VÝMENY SKLA

PRÍLOHA P IX: ŢIADOSŤ IMPLEMENTÁCIE LMS SYSTÉMU

LMS Monitoring software request:

Meno zadávateľa:

Názov projektu: Ford

Názov stanice: Laser 44

Inventárne číslo stanice (PLC) 7101719

Je stanica (PLC) v sieti? ÁNO

Zoznam vybraných variant a ich čísla v HMI paneli: 1. Horná šína 943 900 / 943 901

2. Horná šína 943 904 / 943 905

3. Horná šína 943 902 / 943 905

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Zmenový model 8 h

Rozvrh zmenových modelov: 5:55 - 13:55; 13:55 - 21:55; 21:55 - 5:55

Rozvrh prestávok:

Ranná zmena: 8:00 - 8:10; 11:10-11:30;

Poobedná zmena: 16:00-16:10; 17:30-17:50

Nočná zmena: 00:00 - 00:10; 2:00-2:20

Požadovaný cieľ pre stanicu: 120%

Automatické zobrazenie čistenia
(min pred koncom zmeny)

31,5 min

Poznámky:

PRÍLOHA P X: KONTROLNÉ ZOZNAMY PRE ZMENOVÚ A

TÝŢDENNÚ ÚDRŢBU

Stredisko 2914137 Kalendárny mesiac:

Predvýroba - šíny Rok: 2019

Horné šíny Číslo zariadenia: 7100051

Nočná Na začiatku Na konci Ranná Na začiatku Na konci Poobedná Na začiatku Na konci

zmena zmeny zmeny zmena zmeny zmeny zmena zmeny zmeny

Deň Priezvisko Podpis Podpis Priezvisko Podpis Podpis Priezvisko Podpis Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30

31.

Musia byť vykonané na začiatku zmeny !

(Body 1,4,5,6,7,S1)

13.Skontrolovať neporušenosť ochranného skla

Kontrola - nastavovač

S1. Kontrola zváracej hlavy - tesnosť

S2. Kontrola, prípadná výmena ochranného skla

12. Očistiť dvere laserovej cely

2. Priestor okolo zariadenia bez nečistôt

Kontrola a čistenie stroja

3. Očistiť prípravok od nečistôt – zváracích guľôčok, karbónu

4. Skontrolovať upínací systém

5. Skontrolovať nepoškodenie dosadacích plôch

6. Skontrolovať nepoškodenie senzorov

7. Skontrolovať nepoškodenie Festo valcov

8. Očistiť zváraciu hlavu od nečistôt

9. Očistenie podlahy od spadnutých dielov

10. Očistiť Simatic panel

11. Očistiť spúšťací panel

1. Kontrola zariadenia a jeho pripravenosti k práci podľa návodu

Kontrolný zoznam pre zmenovú údržbu a kontrolu laserového zariadenia
Údržba a kontrola v

zmenovom cykle

Kontrola zariadenia

Laser 44

1. 32.

2. 33.

3. 34.

4. 35.

5. 36.

6. 37.

7. 38.

8. 39.

9. 40.

10. 41.

11. 42.

12. 43.

13. 44.

14. 45.

15. 46.

16. 47.

17. 48.

18. 49.

19. 50.

20. 51.

21. 52.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Svojím podpisom potvrdzujem, že som bol zoznámený(á) s vyššie uvedeným plánom údržby a budem ho riadne vykonávať.

Týždeň Meno, Priezvisko Podpis Stav Poznámky Týždeň Meno, Priezvisko Podpis Stav Poznámky

7100051

Výrobok: Horné šíny
Týždenný plán čistenia, kontroly a údržby

Garantuje: Servis

Vydal: Vykonáva: Podľa rozpisu

Funkcia: OST/FP 2019

PLÁN ÚDRŽBY ZARIADENIA - VÝKAZ TÝŽDENNÝ

Zákazník Ford Linka: Predvýroba - šíny KST: 29-1-4137 Zariadenie: Laser 44 Číslo zariadenia:

Popis činností NASTAVOVAČ:

S1 Kontrola dosadacích plôch
S2 Kontrola upínacích mechanizmov Destaco
S3 Kontrola Festo valcov
S4 Kontrola senzorov (vizuálne, nezaložením dielu)
S5 Kontrola elektroinštalácie
S6 Kontrola ochranného skla optiky
S7 Kontrola zváracej hlavy a šošovky
S8 Kontrola funkčnosti zváracej hlavy
S9 Kontrola uchytenia elektro zväzkov

Popis činností OPERÁTOR:

1 Vyčistenie zváracích prípravkov
2 Vyčistenie zváracej hlavy
3 Vyčistiť robot ABB
4 Vyčistiť vnútorné priestory cely
5 Vyčistiť podlahu cely
6 Vyčistiť vonkajší priestor cely
7 Kontrola ochranného skla