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Téma DP: Projekt racionalizace vybraného pracoviště ve výrobní společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je zpracována na nadstandardní úrovni, co se týče kvality. Studentka pojala řešení problému velmi
komplexně a důkladně, v práci je využito mnoho metod pro analýzu i následné návrhy zlepšení současného
stavu. Velmi kladně hodnotím také využití metodiky DMAIC pro systematické řešení stanoveného problému.
Studentka byla při zpracování velmi aktivní a řešení stanového problému se věnovala dlouhodobě s častou
osobní přítomností ve společnoti.
Teoretická část je bez výhrad, je v ní uplatněna kritická literární rešerše podložená aktuálními literárními
zdroji. Z formální stránky práci není co vytknout, vše je přehledné, logicky uspořádané, strukturované a
dodrženy jsou také veškeré formální podmínky pro psaní kvlaifikačních prací.
Práci navrhuji na ocenění.

Otázky k obhajobě:
1. Vaše práce obsahuje v řešící části mnoho vetších i drobných návrhů na úpravu pracoviště, organizaci
práce, standardizaci atd. Které z těchto návrhů se Vám během Vaší praxe povedlo skutečně zrealizovat a
s jakým ohlasem u dotčených zaměstnanců jste se setkala?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 8.5.2019

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.